
cs
v:

 B
O

A
20

12
12

19
03

1

19/12/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 246

27891

  

    DECRETO 266/2012, de 4 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea una 
Escuela de Educación Infantil de primer ciclo en Cella (Teruel).

   El artículo 73 de la Ley Orgánica 5/2007, de 20 de abril, de Reforma del Estatuto de Auto-
nomía de Aragón atribuye a la Comunidad Autónoma la competencia compartida en ense-
ñanza en toda su extensión, niveles y grados, modalidades y especialidades. 

 El Real Decreto 1982/1998, de 18 de septiembre, sobre traspaso de funciones y servicios de 
la Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de Aragón, transfi ere, entre otras, las 
competencias en materia de creación de los centros públicos de educación no universitaria. 

 A propuesta del Ayuntamiento de Cella se inició expediente para la creación de una es-
cuela municipal de educación infantil de primer ciclo. 

 El expediente, se ha tramitado de acuerdo con lo dispuesto en la Ley Orgánica 8/1985, de 
3 de julio, reguladora del Derecho a la Educación; el capítulo VIII del Real Decreto 2274/1993, 
de 22 de diciembre, de cooperación de las Corporaciones Locales; el Real Decreto 82/1996, 
de 26 de enero, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico de las Escuelas de Educación 
Infantil y los Colegios de Educación Primaria; la Orden de 25 de agosto de 2005, que esta-
blece los requisitos mínimos e instrucciones técnicas para los centros de primer ciclo de edu-
cación infantil en la Comunidad Autónoma. 

 Cumplidos los trámites establecidos, fi rmado el correspondiente convenio de creación 
entre el Ayuntamiento de Cella y el Departamento de Educación, Universidad, Cultura y De-
porte, previsto por el artículo 2.3 c) del Real Decreto 82/1996, y previos los informes favora-
bles procede la creación de la escuela de educación infantil de primer ciclo de Cella. 

 En su virtud y de acuerdo con el artículo 17 de la Ley Orgánica 8/1985, de 3 de julio, Re-
guladora del Derecho a la Educación, a propuesta de la Consejera de Educación, Univer-
sidad, Cultura y Deporte, y previa deliberación del Gobierno de Aragón en su reunión del día 
4 de diciembre de 2012, 

 DISPONGO: 
 
Primero.— Crear a propuesta del Ayuntamiento de Cella una escuela de educación infantil 

con la siguiente confi guración: 
 Denominación genérica: Escuela de Educación Infantil. 
 Denominación específi ca: “Sargantesa”. 
 Titular: Ayuntamiento de Cella. 
 Domicilio: C/ Agua Perdida, s/n. 
 Localidad: Cella. 
 Provincia: Teruel. 
 Enseñanzas a impartir: Educación Infantil de primer ciclo. 
 Capacidad: 3 unidades -1 de 0-1 año y 8 puestos escolares. 
 -1 de 12 años y 13 puestos escolares. 
 -1 de 2-3 años y 15 puestos escolares. 
 Código de Centro: 44010641. 
 
Segundo.— La escuela de educación infantil que se crea impartirá las enseñanzas de 

educación infantil previstas en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, de 
acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 806/2006, de 30 de junio, que establece el ca-
lendario de aplicación de la nueva ordenación del sistema educativo. Asimismo, se compro-
mete a cumplir la legislación vigente en cuanto se refi ere a régimen de funcionamiento, cons-
titución o designación de órganos de gobierno, admisión de alumnos y requisitos mínimos. 

 
Tercero.— El Ayuntamiento de Cella como titular de la escuela, asume la responsabilidad 

jurídica y económica que le corresponde en relación con el personal que preste sus servicios 
en la misma, y se compromete a conservar el edifi cio en el que se ubica, en adecuadas con-
diciones de funcionamiento dotándolo de mobiliario y material necesario, y sufragando los 
gastos que se deriven de su funcionamiento. 

 
Zaragoza, 4 de diciembre de 2012. 

 La Presidenta del Gobierno de Aragón, 
 LUISA FERNANDA RUDI ÚBEDA 

 
La Consejera de Educación, 

Universidad, Cultura y Deporte, 
 DOLORES SERRAT MORÉ 


